
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de São Francisco do Pará, no dia 01 de março de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 220 de 04 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/251199/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Salvaterra, no período de 03 a 05 de março 
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 221 de 04 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/251070/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de São Francisco do Pará, no dia 01 de março de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 222 de 05 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/252409/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 05 a 06 de março de 2024, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 223 de 05 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/252391/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 05 a 06 de março de 2024, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5915968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 224 de 05 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/251037/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Paragominas, no dia 03 de março de 2024, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5915968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 225 de 04 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/250988/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Paragominas, no dia 03 de março de 2024, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRICULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 226 de 05 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/251016/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 29/02 a 01/03/2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 227 de 05 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/252109/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 05 a 06 de março de 2024, para 
agenda institucional do Governo.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRICULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1047833
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 198 de 01 de Março de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei 5.810 de 24 DE Janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de abril de 2024.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5948724/4 ELCIMARA MAGA-
LHÃES LIMA COORDENADOR DE NUCLEO 01/04/2024 À

15/04/2024 2023/2024

5954412/3
RITA DE CASSIA 

NUNES CAMARA ASSESSOR DE IMPRENSA I
01/04/2024 À
15/04/2024 2022/2023

5951293/2 PEDRO HENRIQUE 
BEZERRA GUERREIRO

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

16/04/2024 À
30/04/2024 2022/2023

55208767/3 ROSIVALDO ALMEIDA 
E SILVA

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

01/04/2024 À
15/04/2024 2023/2024

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1047447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2024– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competên-
cia que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO PROCESSO

ABIGAIL DO 
PERPETUO 

SOCORRO E 
SILVA

21/11/2019 5952389-1
DRE ANANIN-

DEUA 4
PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE 2023/1368906

ADRIANA PON-
TES DA SILVA

12/03/2012 5899056-1
DRE MONTE 
ALEGRE

PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE 2022/1643927

AMANDA 
THAINARA DE 
ALMEIDA LUZ

29/09/2020 5889077-2
DRE ANANIN-

DEUA 2
PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE 2021/438792

ANDRE MES-
SIAS CARDOSO 
DE OLIVEIRA

23/12/2008 57210889-1
DRE ABAETE-

TUBA

AUXILIAR 
OPERACIONAL E 
EDUCACIONAL B

EXCELENTE 2024/54535


